Протокол

заседания МВК по охране труда №4
П. Мама                                                                                                        30.12.2020г.

Присутствуют:
 Хоменко Е.Н. –председатель комиссии;
 Скибицкая Г.Б. – секретарь комиссии.
Члены комиссии:

Сосун О.В.        –  начальник МКУ «УОД по Мамско-Чуйскому району»;

Глезман Л.В.– специалист по охране труда МКУ «Административно-хозяйственная служба»;

Зайцев А.П.     – и.о. главного инженера ООО «Теплоресурс»;

Ручкина И.В.   – директор МКОУ ДО «Районный дом детского творчества»;

Щапов А.В.     –  начальник ПЧ– 38 ФГКУ «14-й отряд ОФПС по Иркутской
                                  области» (по согласованию).

Приглашенные:
Анкудинов И.М.   – начальник МКУ «Административно-хозяйственная служба»;

Галицкая Е.В. – главный бухгалтер МКУ «ЦБ  МУК»;

Ладыженская И.В. – директор МКУК «ЦБС Мамско-Чуйского района - ЦРБ»;
Ловушкин А.В.     – специалист по охране труда МКУК «РКДЦ «Победа»;

Тараданова Л.Р.    – директор МКУК «РКДЦ «Победа».

Повестка дня:

1.  О проверке раздела «Охрана труда» в коллективных договорах в МКУК РКДЦ «Победа», МКУК «ЦБС Мамско-Чуйского района - ЦРБ» (докладчики – Тараданова Л.Р., директор МКУК РКДЦ «Победа», Ладыженская И.В., директор МКУК «ЦБС Мамско-Чуйского района - ЦРБ»);

2.  О результатах проведения проверки состояния условий и охраны труда в МКУ «АХС»; МКУ «ЦБ МУК» (докладчики – Анкудинов И.М., начальник МКУ «АХС», Галицкая Е.В., главный бухгалтер МКУ «ЦБ МУК»);

3. О рекомендациях Протокола селекторного совещания со специалистами органов местного самоуправления муниципальных образований Иркутской области от 06.11.2020 года (докладчик – Скибицкая Г.Б., гл. специалист по управлению охраной труда);

4. Принятие плана МВК по охране труда на 2021 год (докладчик – Скибицкая Г.Б., гл. специалист по управлению охраной труда).
    Первый вопрос: О проверке раздела «Охрана труда» в коллективных договорах в МКУК РКДЦ «Победа», МКУК «ЦБС Мамско-Чуйского района - ЦРБ».
Выступили:
Тараданова Л.Р., директор МКУК РКДЦ «Победа»:
В первом полугодие 2020 года по разделу «Охрана труда» коллективного договора было запланировано мероприятий на сумму 165 тыс. рублей. Фактически исполнили мероприятия на 43,7 тыс. рублей, что составило 26% от плана. Денежные средства были израсходованы на приобретение СИЗ и других средств индивидуальной защиты, смывающих и обезвреживающих средств, а также на техническое обслуживание огнетушителей.
Одним из основных направлений деятельности учреждения является работа по безопасности труда работников. 16 сотрудников прошли обучение по ПТМ. Всем проведены инструктажи по охране труда.
В учреждение за первое полугодие 2020 года не было несчастных случаев на производстве.
Ладыженская И.В., директор МКУК «ЦБС Мамско-Чуйского района»:

В первом полугодие 2020 года по разделу «Охрана труда» коллективного договора было запланировано мероприятий на сумму 85 тыс. рублей. Фактически исполнили мероприятия на 24,29 тыс. рублей, что составило 29% от плана.
Денежные средства были израсходованы на приобретение СИЗ и других средств индивидуальной защиты, смывающих и обезвреживающих средств в сумме 14,69 тыс. рублей, а также на техническое обслуживание огнетушителей 9,6 тыс. рублей.

24 сотрудникам проведены инструктажи по охране труда. Все сотрудники прошли обучение по пожарно-техническому минимуму.
В учреждение за первое полугодие 2020 года не было несчастных случаев на производстве.

РЕШИЛИ:

1. Принять информацию к сведению.
2. Главному специалисту по управлению охраной труда администрации района (Скибицкой Г.Б.) контролировать исполнение разделов «Охрана труда» в коллективных договорах, прошедших уведомительную регистрацию в администрации Мамско-Чуйского района.
Второй вопрос: О результатах проведения проверки состояния условий и охраны труда в МКУ «Административно-хозяйственная служба»; МКУ «Централизованная бухгалтерия муниципальных учреждений культуры»

Выступили:

 Анкудинов И.М., начальник МКУ «АХС»:

Комиссия в составе Скибицкой Г.Б., главного специалиста по управлению охраной труда в администрации Мамско-Чуйского района; Ручкиной И.В., директора  МКОУ ДО  «РДДТ», проверила состояния условий и охраны труда в МКУ «АХС» 27 ноября 2020 года. Выявлено 6 недоработок в вопросах улучшения условий охраны труда, рекомендовано устранить до 27 декабря 2020 года.
Все недоработки устранены, вх. №б/н от 27.11.2020г.
Галицкая Е.В, главный бухгалтер МКУ «ЦБМУК»:

Комиссия в составе Скибицкой Г.Б., главного специалиста по управлению охраной труда в администрации Мамско-Чуйского района; Ручкиной И.В., директора МКОУ ДО «Мамско-Чуйский районный дом детского творчества»; Глезман Л.В., специалиста по охране труда МКУ «АХС», проверила состояния условий и охраны труда в МКУ «ЦБМУК» 12 ноября 2020 года. Выявлено 12 недоработок в вопросах улучшения условий охраны труда, рекомендовано устранить до 11 декабря 2020 года.

Замечания устранены, вх. №120 от 14.12.2020 года.
РЕШИЛИ:

1.Принять информацию к сведению.
     2. Главному специалисту по управлению охраной труда администрации

        района (Скибицкой Г.Б.):

2.1. проводить проверки подведомственных учреждений согласно плана проверок подведомственных учреждений на 2021 год;

2.2. организациям всех форм собственности, индивидуальным предпринимателям проводить консультации и разъяснения по вопросам охраны труда, при необходимости выезжая на их территорию.
Третий вопрос: О рекомендациях Протокола селекторного совещания со специалистами органов местного самоуправления муниципальных образований Иркутской области от 06.11.2020 года.
Выступили:

Скибицкая Г.Б., гл. специалист по управлению охраной труда:
На селекторном совещании со специалистами органов местного самоуправления муниципальных образований Иркутской области, осуществляющими отдельные областные государственные полномочия в сфере труда, которое состоялось 6 ноября 2020 года, выработаны следующие рекомендации для специалистов, осуществляющих отдельные областные государственные полномочия в сфере труда:
1. Усилить контроль за качеством исполнения  отдельных областных государственных полномочий в сфере труда;
2. В связи со сложной санитарно-эпидемиологической ситуацией, вызванной распространением новой короновирусной инфекции (COVID-19), скорректировать планы проведения мероприятий по охране труда, в соответствии с ними – планы расходования субвенций на исполнение областных государственных полномочий в сфере труда.

3. Направлять в министерство извещение о тяжелых, групповых и смертельных несчастных случаях на производстве незамедлительно.

4. По завершению расследования тяжелых, групповых и смертельных несчастных случаях на производстве, направлять в министерство сканированные копии актов по форме Н-1;

5. Предоставлять отчетность в министерство в срок, установленный графиком предоставления ежеквартальной отчетности, в соответствии с Приложением 11 к приказу министерства труда и занятости Иркутской области от 26.01.2017 года № 5-мпр.

РЕШИЛИ:

1. Довести рекомендации до всех организаций, расположенных на территории Мамско-Чуйского района, не зависимо от их форм собственности.
2. Председателю МВК по охране труда (Хоменко Е.Н.) усилить контроль за качеством исполнения  отдельных областных государственных полномочий в сфере труда

Четвертый вопрос:
Принятие плана МВК по охране труда на 2021 год.
Выступила:

Скибицкая Г.Б., гл. специалист по управлению охраной труда:

Предлагаю принять план МВК по охране труда на 2021 год:
План работы межведомственной комиссии по охране труда
на 2021 год

	№№

п/п
	Мероприятия

	Срок исполнения
	Ответственный

исполнитель
	Примечания

	1.
	Подготовка вопросов на МВК по охране труда
	ежеквартально
	Гл. специалист

	2.
	Проверка состояния условий охраны труда в учреждениях района
	ежеквартально
	Члены комиссии

	3.
	Выездные консультации по вопросам охраны труда в организации и к ИП
	ежеквартально
	Гл. специалист

	4.
	Участие в комплексных проверках состояния условий и охраны труда, соблюдения законодательства о труде и об охране труда в трудовых коллективах совместно с представителями соответствующих органов надзора и контроля.
	по необходимости
	Члены комиссии

	5.
	Проверка и контроль раздела «Охрана труда» в коллективных договорах.
	постоянно
	Члены комиссии

	6.
	Анализ состояния условий и охраны труда, несчастных случаев на производстве, выявления их причин, разработка предложений по их снижению
	ежеквартально
	Члены комиссии

	7.
	Усиление методической работы с предприятиями, допустившими неоднократные случаи производственного травматизма
	постоянно
	Гл. специалист

	8.
	Обеспечение участия организаций во всероссийских, областных конкурсах в сфере охраны труда.
	при объявлении конкурсов
	Члены комиссии

	9.
	Освещение вопросов условий и охраны труда  в средствах массовой информации.
	постоянно
	Гл. специалист

	10.
	Участие в региональных совещаниях, учебе, семинарах по вопросам охраны.
	при проведении областными структурами
	Гл. специалист

	11.
	Подготовка отчетов для вышестоящих  организаций
	на основании календаря предоставления отчетности
	Гл. специалист

	12.
	Проведение конкурсов, приуроченных ко дню охраны труда в Мамско-Чуйском районе
	апрель месяц
	Члены комиссии

	13.
	Проверка состояний условий  и охраны труда объектов летнего отдыха детей
	июнь месяц
	Члены комиссии

	14.
	Проверка готовности общеобразовательных, дошкольных учреждений и учреждений дополнительного образования к учебному году
	август месяц
	Члены комиссии

	15.
	Контроль за обеспечением своевременного обучения по охране труда работников и руководителей организаций
	постоянно
	Гл. специалист

РЕШИЛИ:

1.Принять план МВК по охране труда на 2021 год.

Председатель комиссии                                                                 Е.Н. Хоменко

Секретарь                                                                                       Г.Б.Скибицкая